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5.1 Profesores según dedicación laboral y 
máximo nivel de formación alcanzado, año 2021

Contenido 203Estadísticas de profesores

Boletín Estadístico 20215. Estadísticas de Profesores

Tabla 70

Número de profesores según su dedicación laboral y 
máximo nivel de estudio alcanzado, 2021-1

Tiempo completo

Medio tiempo

Total planta
Cátedra

Total general

3

3
8

8

1

1
81

82

2

4

6
62

68

172

35

207
537

744

277

11

288
52

340

2019 2020ProfesionalTécnico Especialista Magíster Doctor

452

50

502
743

1.245

TotalEstudiantes Licenciado y 
tecnólogo
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Tabla 71

Número de profesores según su dedicación laboral y 
máximo nivel alcanzado por divisiones académicas, 2021-1

TC: tiempo completo    MT: medio tiempo   CA: catedrático

División de Derecho, Ciencia Política 
y Relaciones Internacionales

Instituto de Estudios en Educación

Instituto de Idiomas

Música

Total general 

División de Humanidades y 
Ciencias Sociales

Escuela de Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño

División de Ciencias Básicas

División de Ciencias de la Salud

División de Ingenierías

Escuela de Negocios

TC

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

CA

TC

CA

1

1

1

3

2

4

2

8

4

2

38

12

3

1

12

2

8

82

8

1

1

4

39

2

1

4

5

3

68

33

7

51

3

2

19

1

5

59

5

16

67

1

12

4

1

18

1

1

10

4

14

3

2

1

340

46
67
72
5
41
39
29

225
78
9

116
95
1

86
20
37
29
5
37
10
1

20
51
95
12
19

1.245

13

48

21

2

36

19

24

142

19

4

84

27

67

15

18

11

4

36

1

16

37

83

10

7

744

2019 2020ProfesionalTécnicoDedicación Especialista Magíster TotalDivisión académica Licenciado y 
tecnólogo Doctor
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Boletín Estadístico 20215. Estadísticas de Profesores

Número de profesores según su dedicación laboral 
y máximo nivel de estudio alcanzado, 2021-2

Tiempo completo

Medio tiempo

Total planta
Cátedra

Total general

0
3

3

0
7

7

1

1
60

61

2

2

4
58

62

168

34

202
552

754

280

9

289
50

339

2019 2020ProfesionalTécnico Especialista Magíster Doctor

451
45
496
730

1.226

TotalEstudiantes Licenciado y 
tecnólogo

Tabla 72
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Tabla 73

Número de profesores según su dedicación laboral y 
máximo nivel alcanzado por divisiones académicas, 2021-2

TC: tiempo completo    MT: medio tiempo   CA: catedrático 

División de Derecho, Ciencia Política 
y Relaciones Internacionales

Instituto de Estudios en Educación

Instituto de Idiomas

Música

Total general 

División de Humanidades y 
Ciencias Sociales

Escuela de Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño

División de Ciencias Básicas

División de Ciencias de la Salud

División de Ingenierías

Escuela de Negocios

TC

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

CA

TC

MT

CA

TC

MT

CA

TC

CA

TC

CA

1

1

1

3

2

3

2

7

4

1

21

13

4

1

8

1

8

61

3

1

1

2

38

2

1

4

7

3

62

33

2

52

1

5

20

1

5

58

5

13

69

1

14

4

2

17

1

1

11

4

14

3

2

1

339

46
57
72
3

45
37
27

205
78
9

120
95
1

89
21
47
30
4

42
11
1
17
49
89
12
19

1.226

13

48

20

2

38

16

24

140

20

4

90

25

67

16

29

13

3

41

1

13

35

79

10

7

754

2019 2020ProfesionalTécnicoDedicación Especialista Magíster TotalDivisión académica Licenciado y 
tecnólogo Doctor
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*Dividido a partir del segundo semestre del 2014 en  Departamento de Arquitectura y  Urbanismo y Departamento de Diseño.
** Dividido a partir del primer semestre del 2015 en Departamento de Español y  Departamento de Lenguas Extranjeras.
***El Departamento de Odontología entró en funcionamiento en el segundo semestre del 2015.
**** A partir del 08 de marzo de 2016, bajo Resolución 26/2016 se modifica el nombre del Departamento de Física de la División 
de Ciencias Básicas por Departamento de Fïsica y Geociencias.            

Total general 

Dpto. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño*

Dpto. de Arquitectura y Urbanismo 

Dpto. de Ciencia Política y Relaciones Internacionales 

Dpto. de Comunicación Social

Dpto. de Derecho 

Dpto. de Diseño 

Dpto. de Economía

Dpto. de Educación

Dpto. de Eléctrica y Electrónica

Dpto. de Enfermería

Dpto. de Español

Dpto. de Finanzas y Organizaciones*****

Dpto. de Finanzas y Contaduría

Dpto. de Física y Geociencias****

Dpto. de Ingeniería Civil y Ambiental

Dpto. de Ingeniería de Sistemas

Dpto. de Ingeniería Industrial

Dpto. de Ingeniería Mecánica

Dpto. de Lenguas Extranjeras

Dpto. de Matemáticas y Estadística

Dpto. de Medicina

Dpto. de Música

Dpto. de Psicología

Dpto. de Química y Biología

Dpto. de Salud Pública

Dpto. de Historia y Ciencias Sociales

Dpto. Humanidades y Filosofía

Dpto. Mercadeo y Negocios Internacionales

Dpto de Odontología***

Instituto de Idiomas**

Dpto. de Emprendimiento y Management

7

16

15

29

11

13

10

22

10

15

20

19

19

14

26

16

26

28

41

8

23

12

10

12

16

16

2

456

10

19

18

28

10

13

11

20

10

17

25

23

22

15

25

18

31

32

40

9

27

16

12

14

18

15

3

501

11

18

19

25

11

13

10

21

10

16

24

26

23

17

28

18

31

38

40

11

25

16

12

16

18

17

6

520

11

19

19

27

11

13

11

21

11

16

6

27

20

15

25

18

32

33

40

11

25

17

11

16

18

14

5

15

507

9

19

17

27

11

14

11

20

11

18

7

27

20

15

24

17

33

33

39

12

25

17

11

14

17

13

7

14

502

10

16

19

29

11

13

11

21

10

15

22

19

21

14

25

17

30

25

41

8

25

14

12

14

16

14

3

475

10

19

19

26

11

12

11

21

10

17

25

24

21

16

26

19

32

36

41

11

26

15

12

16

18

16

5

515

11

19

19

26

11

14

11

20

10

16

7

26

23

15

27

18

30

37

41

11

26

17

12

16

18

15

5

15

516

11

19

18

27

11

14

11

21

11

17

7

27

20

15

25

18

31

33

39

11

25

17

11

15

18

13

7

15

507

9

19

17

27

12

14

12

21

11

17

7

27

21

15

22

17

32

31

35

12

25

17

11

14

17

11

7

16

496

5.2.  Profesores de Planta

Programas
2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

Primer Semestre Segundo Semestre

Tabla 74

Profesores de planta según departamento, 2017-2021
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Gráfico 48

Evolución de la participación de los profesores de planta 
con título de postgrado, maestría y doctorado

Boletín Estadístico 20215. Estadísticas de Profesores

Con título de postgrado Con  título de maestría y doctorado

2017 2018 2019 2020 2021
96%

96,5%

97%

97,5%

98%

98,5%

99%

99,5%

100%

97,5%

98,7%

98,2%

99,4% 99,0%

99,80%

98,2%

99,4%

98,4%

99,2%
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Gráfico 49

Evolución de la participación de los profesores de planta 
con título de postgrado, maestría y doctorado

Boletín Estadístico 20215. Estadísticas de Profesores

Profesores doctores Participación

2017 2018 2019 2020 2021
0

50

100

150

200

250

300

350

246 274 275 284 289

52% 53% 53%
56% 58%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%
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Tabla 75
Profesores de planta por género, año 2021

* A partir del 5 de julio de 2019, bajo resolución 66/2019, el Departamento de Finanzas y Organizaciones se 
divide en Departamento de Finanzas y Contaduría y Departamento de Emprendimiento y Management.

Total general 

9

10

10

14

7

11

5

16

7

4

25

9

9

17

12

14

15

13

28

27

10

10

2

14

9

5

9

321

9

7

13

4

3

6

4

11

11

3

2

5

8

3

3

10

2

20

5

12

3

2

5

11

8

6

5

181

9

19

17

27

11

14

11

20

11

18

7

27

14

17

20

15

24

17

33

33

39

13

12

7

25

17

11

14

502

Departamento académico
M F

I I I I I I

2021

Dpto. de Arquitectura y Urbanismo

Dpto. de Ciencia Política y Relaciones Internacionales

Dpto. de Comunicación Social

Dpto. de Derecho

Dpto. de Diseño

Dpto. de Economía

Dpto. de Educación

Dpto. de Eléctrica y Electrónica

Dpto. de Enfermería

Dpto. de Español

Dpto. de Finanzas y Organizaciones*

Dpto. de Finanzas y Contaduría

Dpto. de Física y Geociencias

Dpto. de Historía y Ciencias Sociales

Dpto. de Humanidades y Filosofía

Dpto. de Ingeniería Civil y Ambiental

Dpto. de Ingeniería de Sistemas

Dpto. de Ingeniería Industrial

Dpto. de Ingeniería Mecánica

Dpto. de Lenguas Extranjeras

Dpto. de Matemáticas y Estadística

Dpto. de Medicina

Dpto. de Mercadeo y Negocios Internacionales

Dpto. de Música

Dpto. de Odontología

Dpto. de Psicología

Dpto. de Química y Biología

Dpto. de Salud Pública

Dpto. de Emprendimiento y Management

Total

8

9

10

16

7

11

6

16

7

4

25

9

9

18

12

12

15

14

26

25

8

10

2

14

9

5

9

316

1

10

7

11

5

3

6

5

11

10

3

2

5

8

3

3

10

2

18

5

10

3

2

5

11

8

6

7

180

9

19

17

27

12

14

12

21

11

17

7

27

14

17

21

15

22

17

32

31

35

11

12

7

25

17

11

16

496

M F Total

100%

53%

59%

52%

64%

79%

45%

80%

0%

39%

57%

93%

64%

53%

85%

80%

58%

88%

39%

85%

69%

77%

83%

29%

56%

53%

45%

64%

64%

0%

47%

41%

48%

36%

21%

55%

20%

100%

61%

43%

7%

36%

47%

15%

20%

42%

12%

61%

15%

31%

23%

17%

71%

44%

47%

55%

36%

36%

89%

47%

59%

59%

58%

79%

50%

76%

0%

41%

57%

93%

64%

53%

86%

80%

55%

88%

44%

84%

71%

73%

83%

29%

56%

53%

45%

56%

64%

M F

11%

53%

41%

41%

42%

21%

50%

24%

100%

59%

43%

7%

36%

47%

14%

20%

45%

12%

56%

16%

29%

27%

17%

71%

44%

47%

55%

44%

36%

M F
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*Dividido a partir del segundo semestre del 2014 en el Departamento de Arquitectura y  Urbanismo y el Departamento de Diseño.
**Dividido a partir del primer semestre del 2014 en el Departamento de Derecho y  el Departamento de Ciencia Política y Relaciones Internacionales
*** Dividido a partir del 2015-I en el Departamento de Español y el Departamento de Lenguas Extranjeras.          
**** A partir del 8 de marzo de 2016, bajo Resolución 26/2016, se modifica el nombre del Departamento de Física de la División de Ciencias Básicas por Departamento 
de Fïsica y Geociencias.          
***** A partir del 05 de Julio de 2019, bajo resolución 66/2019, el Departamento de Finanzas y Organizaciones se divide en Departamento de Finanzas y Contaduría y 
Departamento de Emprendimiento y Management.          

Total general 

Dpto. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño*

Dpto. de Arquitectura y Urbanismo 

Dpto. de Ciencia Política y Relaciones Internacionales 

Dpto. de Comunicación Social

Dpto. de Derecho y Ciencia Política**

Dpto. de Derecho

Dpto. de Diseño

Dpto. de Economía

Dpto. de Educación

Dpto. de Español

Dpto. de Eléctrica y Electrónica

Dpto. de Enfermería

Dpto. de Finanzas y Organizaciones*****

Dpto. de Finanzas y Contaduria

Dpto. de Física y Geociencias****

Dpto. de Ingeniería Civil y Ambiental

Dpto. de Ingeniería de Sistemas

Dpto. de Ingeniería Industrial

Dpto. de Ingeniería Mecánica

Dpto. de Lenguas Extranjeras

Dpto. de Matemáticas y Estadística

Dpto. de Medicina

Dpto. de Música

Dpto. de Psicología

Dpto. de Química y Biología

Dpto. de Salud Pública

Dpto. de Historia y Ciencias Sociales

Dpto. Humanidades y Filosofía

Dpto. Mercadeo y Negocios Internacionales

Dpto. de Odontología

Instituto de Idiomas***

Dpto. de Emprendimiento y Management

17

14

39

46

15

12

17

21

6

13

33

13

22

13

8

21

69

28

100

23

20

15

18

12

23

11

12

641

22

11

36

47

22

15

16

18

9

22

30

16

29

18

13

22

65

31

107

20

25

14

15

9

20

19

22

693

21

18

37

47

16

14

17

15

12

23

36

18

26

15

13

18

76

29

104

18

28

9

14

9

24

11

30

698

22

13

38

50

17

11

15

17

12

22

18

13

25

17

14

20

75

31

113

18

27

11

21

9

26

11

38

11

715

22

12

43

55

15

9

20

20

13

23

12

7

25

17

16

15

75

23

142

19

25

11

26

9

30

12

34

13

743

18

15

29

43

14

12

14

19

6

17

32

21

25

18

13

25

66

32

97

22

22

12

18

8

22

18

11

649

22

11

37

44

15

16

15

17

10

24

31

20

25

20

12

24

65

29

93

20

24

10

13

8

24

15

22

666

19

12

39

44

16

13

19

14

13

20

27

24

22

16

15

18

76

16

117

17

27

12

23

6

24

7

35

691

21

11

41

57

13

10

16

16

11

21

16

13

22

12

17

19

69

15

113

21

25

11

24

7

28

10

34

13

686

31

12

43

45

16

9

17

17

11

21

17

17

26

17

16

19

72

17

127

19

29

11

25

10

29

11

32

14

730

Programas
2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

Primer Semestre Segundo Semestre

Profesores catedráticos según departamento, 2017-2021 

5.3.  Profesores catedráticos

Tabla 76

5.3.  Profesores catedráticos
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Tabla 77
Profesores catedráticos por género, año 2021

*A partir del primer semestre del 2015 se creó el Departamento de Español y el Departamento de Lenguas Extranjeras, que incluye a los profesores del Instituto de Idiomas.  
** A partir del 5 de julio de 2019, bajo resolución 66/2019, el Departamento de Finanzas y Organizaciones se divide en Departamento de Finanzas y Contaduría y Departamento 
de Emprendimiento y Management.            

Total general 

11

4

20

39

9

8

6

10

6

8

8

4

6

21

17

9

9

13

31

16

71

9

13

18

10

6

9

10

401

11

8

23

16

6

1

14

3

17

12

4

3

3

9

8

8

7

2

44

7

71

3

6

16

15

5

17

3

342

22

12

43

55

15

9

20

13

23

20

12

7

9

30

25

17

16

15

75

23

142

12

19

34

25

11

26

13

743

Departamento académico
M F

I I I I I I

2021

Dpto. de Arquitectura y Urbanismo

Dpto. de Ciencia Política y Relaciones Internacionales

Dpto. de Comunicación Social

Dpto. de Derecho

Dpto. de Diseño

Dpto. de Economía

Dpto. de Educación

Dpto. de Eléctrica y Electrónica

Dpto. de Enfermería

Dpto. de Español

Dpto. de Finanzas y Organizaciones**

Dpto. de Finanzas y Contaduría

Dpto. de Física y Geociencias

Dpto. de Historía y Ciencias Sociales

Dpto. de Humanidades y Filosofía

Dpto. de Ingeniería Civil y Ambiental

Dpto. de Ingeniería de Sistemas

Dpto. de Ingeniería Industrial

Dpto. de Ingeniería Mecánica

Dpto. de Lenguas Extranjeras

Dpto. de Matemáticas y Estadística

Dpto. de Medicina

Dpto. de Mercadeo y Negocios Internacionales

Dpto. de Música

Dpto. de Odontología

Dpto. de Psicología

Dpto. de Química y Biología

Dpto. de Salud Pública

Dpto. de Emprendimiento y Management

Total

17

3

19

29

9

8

6

10

6

6

12

13

7

19

18

11

9

18

28

12

67

8

13

17

12

5

9

11

402

14

9

24

16

7

1

11

1

15

11

5

4

3

10

8

6

7

1

44

5

60

3

6

15

17

6

16

3

328

31

12

43

45

16

9

17

11

21

17

17

17

10

29

26

17

16

19

72

17

127

11

19

32

29

11

25

14

730

M F Total

50%

33%

47%

71%

60%

89%

30%

77%

26%

40%

67%

57%

67%

70%

68%

53%

56%

87%

41%

70%

50%

75%

68%

53%

40%

55%

35%

77%

54%

50%

67%

53%

29%

40%

11%

70%

23%

74%

60%

33%

43%

33%

30%

32%

47%

44%

13%

59%

30%

50%

25%

32%

47%

60%

45%

65%

23%

46%

55%

25%

44%

64%

56%

89%

35%

91%

29%

35%

71%

76%

70%

66%

69%

65%

56%

95%

39%

71%

53%

73%

68%

53%

41%

45%

36%

79%

55%

M F

45%

75%

56%

36%

44%

11%

65%

9%

71%

65%

29%

24%

30%

34%

31%

35%

44%

5%

61%

29%

47%

27%

32%

47%

59%

55%

64%

21%

45%

M F
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Profesores que iniciaron y culminaron estudios de 
formación avanzada, año 2021

Tabla 78

5.4.  Desarrollo Profesoral

Centro de Tutor ías Exprésate

Escuela de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

División de Ciencias Básicas

División de Derecho, Ciencia Política y 
Relaciones Internacionales

División de Ciencias de la Salud

División de Humanidades y Ciencias Sociales

División de Ingenierías

Escuela de Negocios

Instituto de Estudios en Educación

Instituto de Idiomas

Música

Total

1

1

1

3

1

1

1

2

1

1

7

1

1

2

2

2

1

1

10

Ins

Profesores que culmiman Profesores que Inician

Maestría Doctorado Total

0 0 0

Maestría Doctorado Total
Área del conocimiento
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Número de ponencias, pasantías académicas 
y tipo de evento, año 2021

Tabla 79

Centro de Tutor ías Exprésate

División de Ciencias Básicas

División de Ciencias de la Salud

División de Ingenierías

División de Derecho, Ciencia Política y 
Relaciones Internacionales

División de Humanidades y Ciencias Sociales

Escuela de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

Escuela de Negocios

Instituto de Estudios en Educación

Instituto de Idiomas

Proyectos especiales de la academia

Total

5

1

8

1

4

1

1

2

1

24

5

1

9

1

4

1

1

2

1

25

5

1

9

1

3

1

2

1

23

1

1

2

Ins

Ponencias Pasantías

Ponente Ponencias Internacional InternacionalNacional Nacional

2

2

2

2 0

Pasantías
Área del conocimiento
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Actividades de actualización disciplinar, año 2021

División de Ingenierías

Total 

2021 - ENCUENTRO INTERNACIONAL DE EDUCACIÓN EN INGENIERÍA (EIEI)

2021 ABET SYMPOSIUM - ONLINE

7

7

14

Actividad Profesores 
capacitadosEstudiantes

Tabla 80


